[image: Герб Курумкана - для вставок]
РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
« КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 41-1-45, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ №ХХХХVI-10
от «23» декабря 2022 года

 «О передаче  осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения
муниципального образования «Курумканский район»
на уровень сельских поселений муниципального образования
«Курумканский район»  на 2023-2025 годы»

В соответствии с частью  4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом возможности более эффективного осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» органами местного самоуправления сельских поселений районный Совет депутатов муниципального образования «Курумканский район» решил:
1. Передать от муниципального образования «Курумканский район» на уровень сельских поселений «Аргада», «Арзгун», «Барагхан», «Дырен эвенкийское», «Курумкан», «Майск», «Могойто», «Сахули», «Улюнхан эвенкийское», «Элэсун» осуществление части следующих полномочий по решению вопросов местного значения на период с 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г. (сроком на 3 года):
- организация в границах поселения электро- и водоснабжения населения, водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Передать от муниципального образования «Курумканский район» на уровень сельских поселений «Аргада», «Арзгун», «Барагхан», «Курумкан»,  «Улюнхан эвенкийское», «Элэсун» осуществление части следующих полномочий по решению вопросов местного значения на период с 01.01.2023  г. по 31.12.2025 г. (сроком на 3 года):
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (частично);
3. Администрации муниципального образования «Курумканский район» заключить с администрациями сельских поселений соглашения о передаче осуществления части полномочий муниципального района, указанных в пунктах 1, 2 настоящего решения (далее - Соглашения).
4. Администрации муниципального образования «Курумканский район» передать из бюджета муниципального образования «Курумканский район» в бюджеты сельских поселений «Аргада», «Арзгун», «Барагхан», «Дырен эвенкийское», «Курумкан», «Майск», «Могойто», «Сахули», «Улюнхан эвенкийское», «Элэсун» иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий, указанных в пунктах 1, 2 настоящего решения,  в объемах, определенных Соглашениями (Приложение №1).
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя районного Совета депутатов муниципального образования «Курумканский район» Н.В. Сахарова.
6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.
7. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Курумканский район» egov-buryatia.ru/kurumkan.

Председатель                                                                                    Н.В. Сахаров
районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»

Глава муниципального образования
«Курумканский район»                                                                   Л.Б.Будаев
Приложение №1
к решению районного Совета депутатов
от «23» декабря 2022г. № ХХХХVI-9
«О передаче  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Курумканский район» на уровень сельских поселений муниципального образования «Курумканский район»  на 2023-2025 годы»

Распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий муниципального района
(тыс.руб.)
	№ п/п
	Поселения
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	По водоснабжению
	 По содержанию дорог местного значения (Дорожный фонд)
	По водоснабжению
	По содержанию дорог местного значения (Дорожный фонд)
	По водоснабжению
	По содержанию дорог местного значения (Дорожный фонд)

	В границах нас.пунктов
	Вне границ нас.пунктов

	В границах нас.пунктов
	Вне границ нас.пунктов

	В границах нас.пунктов
	Вне границ нас.пунктов

	1
	СП «Аргада»
	10,0
	1082,24
	707,55
	10,0
	1082,24
	707,55
	10,0
	1174,57

	2
	СП «Арзгун»
	10,0
	411,85
	40,83
	10,0
	411,85
	40,83
	10,0
	446,99
	44,31

	3
	СП «Барагхан»
	20,0
	482,26
	1099,66
	20,0
	482,26
	1099,66
	20,0
	523,41
	1193,49

	4
	СП «Дырен эвенкийское»
	60,0
	398,25

	60,0
	398,25

	60,0
	432,23

	5
	СП «Курумкан»
	0,0
	2058,28
	149,92
	0,0
	2058,28
	149,92
	0,0
	2233,90
	162,71

	6
	СП «Майск»
	50,0
	560,24

	50,0
	560,24

	50,0
	608,05

	7
	СП «Могойто»
	2879,0
	396,34

100,0
	396,34

100,0
	430,16

	8
	СП «Сахули»
	20,0
	361,88

	20,0
	361,88

	20,0
	392,75

	9
	СП «Улюнхан эвенкийское»
	20,0
	515,66
	79,74
	20,0
	515,66
	79,74
	20,0
	559,66
	86,55

	10
	СП «Элэсун»
	0,0
	215,40
	439,90
	0,0
	215,40
	439,90
	0,0
	233,78
	477,44

	Всего
	3069,0
	6482,40
	2517,60
	290,0
	6482,40
	2517,60
	290,0
	7035,50
	1964,50

image1.png